АДМИНИСТРАЦИЯ ТАТАРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «15» марта  2021г.              г. Татарск                                      №  71

О создании патрульно-контрольной группы Татарского муниципального района Новосибирской области
         В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ
 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях повышения эффективности работы по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в период действия пожароопасного периода на территории Татарского муниципального района Новосибирской области администрация Татарского муниципального района Новосибирской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать на территории  Татарского муниципального района Новосибирской области патрульно-контрольную группу.
2.Утвердить:
- Положение по организации работы патрульно-контрольной группы на территории Татарского муниципального района Новосибирской области (приложение №1).
- Состав патрульно-контрольной группы  на территории Татарского муниципального района Новосибирской области (приложение № 2).
3.Отделу организационной работы, контроля и связей с общественностью  настоящее постановление опубликовать в Бюллетене органов местного самоуправления Татарского муниципального района Новосибирской области, разместить на официальном сайте администрации Татарского муниципального района Новосибирской области и довести до сведения заинтересованных лиц.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Татарского муниципального района
     Новосибирской области                                                             Ю.М. Вязов

исп. Юдинцева Т.Н.
    8(38364)24-831

                                                                  Приложение № 1
                                                                                             к  постановлению администрации
                                                                                               Татарского муниципального района
                                                                             Новосибирской области
                                                                                    от ___________2021г.№_____

Положение
по организации работы патрульно-контрольной   группы

1. Общие положения
1.1. Положение по организации работы патрульно-контрольной группы разработаны в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Данное положение определяет общие положения по планированию, назначению, порядку организации и обеспечения деятельности патрульно-контрольной  группы.
1.2. Патрульно-контрольная группа - сводная группа сил и средств  ТП РСЧС муниципального образования, созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в пожароопасный период на территории района ответственности для усиления правоохранительной деятельности в лесах.
1.3. Патрульно-контрольная группа формируется из числа специалистов ОМСУ, представителей надзорных органов МЧС России, МВД России, сельхознадзора, лесной охраны и общественных организаций (по согласованию). Численность группы определяется в каждом конкретном случае по согласованию.

2. Основные цели и задачи патрульно-контрольной группы

2.1. Основной целью организации деятельности, патрульно-контрольной группы является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах на территории Татарского муниципального района Новосибирской области
 2.2. В задачи патрульно-контрольных групп входит:
-проведение рейдовых мероприятий на территории земель различного назначения по заранее разработанным и утвержденным маршрутам;
-осуществление контроля над порядком проведения профилактических выжиганий сухой растительности на территориях населенных пунктов сельских поселений, землях специального назначения и земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам;
-осуществление контроля над выполнением собственниками и должностными лицами, мероприятий по очистке территории, прилегающей к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, полос отвода автомобильных и железнодорожных дорог;
-по созданию и контролю состояния противопожарных минерализованных полос;
-нарушений требований пожарной безопасности, связанных с выжиганием сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса;
-профилактика правонарушений, связанных с лесными пожарами.

3. Порядок реагирования патрульно-контрольной группы
Реагирование патрульно-контрольной группы осуществляется в соответствии с поступающими оперативными данными о правонарушениях в лесах. Специалисты группы выявляют незаконные вырубки (точки лесозаготовок) и вывоза древесины, незаконные пункты приема древесины, устанавливают поджигателей лесов, применяют, в рамках своих полномочий, меры административного и уголовного ресурсов.

                          4. Организационное руководство деятельностью
                   патрульно-контрольной группой
Оперативное руководство патрульно-контрольной группой, организационное и методическое обеспечение осуществляет руководитель группы.
Начальник  группы:
-осуществляет сбор группы, при ухудшении обстановки, определяет место и время сбора;
- определяет оснащение группы, в зависимости от выполняемых задач (таблица 1 к положению);
-определяет маршруты выдвижения в районы проведения работ, ставит задачи специалистам группы;
-оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения, в рамках возложенных полномочий;
-организует постоянный информационный обмен и взаимодействие с задействованными оперативными службами и учреждениями;
-организует информационный обмен с главой муниципального образования, председателем КЧС и ПБ муниципального образования, оперативным дежурным ЕДДС Татарского района;
- организует исправность техники и оборудования, закрепленного за группой;
- инструктирует специалистов группы по соблюдению охраны труда и безопасным приемам проведения работы.

Таблица № 1 к положению

                                                            ОСНАЩЕНИЕ ГРУПП

	№
п/п
	                 Наименование
	Ед. (шт.)
	 Численность групп

	                                      Патрульно-контрольная группа

	1.
	Автомобиль

	Не менее 4 человек

	2.
	Телефон
	1

	3.
	Радиостанция
	1

	4.
	Бинокль
	1

	5.
	Компас
	1

	6.
	Карта местности
	1

	7.
	Спецодежда (противоэнцефалитные костюмы)
	4

	                                       Приложение № 2
                                                                                             к  постановлению администрации
                                                                                               Татарского муниципального района
                                                                             Новосибирской области
                                                                                    от ___________2021г.№_____

Состав патрульно-контрольной группы
            Начальник  патрульно-контрольной группы – первый заместитель главы администрации Горшков Вячеслав Васильевич (т. 89137472647; 83836420796)
	Наименование организации
	Ф.И.О. № тел.
	Транспортные средства

	ОНД и ПР по Татарскому и Усть-Таркскому районам
	Филатова Юлия Леонидовна (по согласованию) 89138915456
83836424246

	Администрация Татарского района
	Гридина Марина Юрьевна 89137667316
83836425476
	1 ед. УАЗ

	Отдел лесных отношений по Татарскому лесничеству
	Кидло Александр Григорьевич
(по согласованию)
89139338502
83836421507
	1 ед. УАЗ

	МО МВД России «Татарский»
	Полинский Андрей Владимирович
(по согласованию)
 89537666930

	Итого:
	4 чел. личного состава
	2 ед. техники

image1.png